παστούσις αὐτῷ . διὸ λέγει . Παράξυναν τὸ Πνεῦμα τὸ δόγμαν, καὶ ἀστράφη αὐτοῖς εἰς ἔχθραν. Ἀσλεψίας γάρ αὐτοῖς κατεχόθη διὰ τὴν κακόναν αὐτῶν, διὰ πλάκωντες τὸν Ἰησοῦν οὐκ ἐπίστευον αὐτὸν εἶναι τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν πρὸ πάντων αἰώνων ἐξ αὐτοῦ γεννηθέντα. (13). Τίνον μονογενῆ, Λόγον Θεοῦ, θν οὐκ ἐπέγνωσαν (14). δι' ἀποστολῶν, οὗτε διὰ τῶν ἐνεργεῶν αὐτοῦ, οὔτε μηδὲ διὰ τῶν περὶ αὐτοῦ γεγραμμένων προφητειῶν. «Οτι γάρ εἰς παρθένου γενήσεας, ἐνεργίωσεο τόι· Ἰδού δὲ παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέβεται υἱὸν, καὶ καλέσουσι τὸ θνομα αὐτοῦ Ιησαντα.» διὰ παιδίον ἐγεννήθη ἡμίν (15), αὐτὸς καὶ ἀδεσθή τημέν, οὐδὲ ἡ ἀρχὴ ἐπὶ τοῦ θνομού αὐτοῦ, καὶ καλέσεται τὸ θνομα αὐτοῦ, μεγάλης βουλῆς ἀγγέλος, θυμαστὸς, σύμβουλος, Θεὸς, ἰσχυρὸς (16); ἐξουσιούσης, ἀρχῶν εἰρήνης, πατήρ τοῦ μελλοντος αἰώνος. »Οτι δὲ διὰ κακίαν ὑπερβάλλουσαν ἀπειθήσουσιν αὐτῷ, λέγει· «Κύριος (17), τις ἐπίστευσε τῇ ἀκοῇ τημῶν; καὶ δὲ Ἡρακλὼν Κυρίου τίνι ἀπακαλύψθη; » Καὶ ἕτης· «Ἀκοῇ ἀκούσετε, καὶ αὐτῷ συμῆτε· καὶ βλέποντες βλέψετε, καὶ οὐδὲ μὴ θέτε· ἐπακάνθη γάρ τὴν καρδία τοῦ λαοῦ τούτου. » Διὸ ἥρθη ἀπὸ αὐτῶν ἡ γνῶσις, διὰ Ἰδού τοῦ Σωτῆρος καὶ λυτρωτοῦ τῶν ἀλπιζόντων ἐπ' αὐτόν. Μεταβάντες γάρ ἀπὸ τῆς προτέρας μάταιοπόνου (18) συνηθείας, καὶ τῶν ἀλμύχων εἰδέλων ὑπαριθμάτων, καὶ τῶν τὸν σκότει (19) δαιμόνων καταφρονήσαντες, προσδραμόντες τε τῷ φωτὶ τῷ ἀληθινῷ, καὶ ἐπιγνόντες δὲ αὐτοῦ τὸν ἱνα καὶ μόνον ἀληθινὸν θεόν καὶ Πατέρα, κληρονόμοι τῆς αὐτοῦ βασιλείας ἀνεφάνητε. Βαπτισθέντες γάρ (20) εἰς τὸν Κυρίον θάνατον, καὶ εἰς τὴν ἀνάστασιν αὐτοῦ, ὡς ἀρτιγενῆ βρέφη ἀνενέργητα πρὸς πᾶσαν ἀμαρτίαν ὀφείλεται εἶναι, οὐ γάρ εἴστε ἁντῶν, ἀλλὰ τοῦ ἀγοράσαντος ὑμᾶς τῷ ἁντοῦ αἴματι. Περὶ γάρ τοῦ ποτε Ιεραχλί, εἰπεν δὲ Κύριος, διὰ τὴν ἀπίστιαν αὐτῶν, διὰ ἀρθήσεται ἀπὸ αὐτῶν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, καὶ δοθήσεται Ἰδού· παύσητε τοὺς καρποὺς αὐτῆς· δηλαδή, διὰ (21) ὅμιν, τοὺς ποτὲ οὖσιν ἀπέξανωμένοις αὐτοῦ μακράν, δοὺς τὴν βασιλείαν, ἀκέρχεται τοὺς τῆς εὐ-

A non credens ei : quapropter ait : « Exacerbaverunt Spiritum sanctum ; et conversus est eis in iniuriam ». Cœcitas enim eis offusa est, propter animi sui pravitatem, quod cernentes Jesum, noluerunt credere eum esse Christum Dei, ante omnia aetacula ab ipso genitum, Filium unigenitum, Verbum Deum; hunc ob infidelitatem non agnoverunt, neque ex operibus ejus, neque ex prophetiis de eo scriptis. Quod enim ex virginie nasci deberet, legebant illud : « Ecce virgo in utero concepit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel ». Quoniam parvulus natus est nobis, filius et datus est nobis, cuius principatus super humerum ejus ; et vocatur nomen ejus magni consilii Angelus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, potens, princeps pacis, B pater futuri aetuli. Quod vero per summam malitiam essent ei diffisi, ait : « Domine, quis credit auditui nostro? et brachium Domini cui reuelatum est? ». Et adhuc : « Auditu audietis, et non intelligotis ; et videntes videbitis, et non scietis : incrassatum enim est cor populi hujus ». Quare ab illis sublata est cognitio, quia cum aspexissent, despicerunt, et cum audissent, non obedierunt : vobis vero, qui gentiles fuistis, datum est regnum ; quoniam, cum non cognosceretis Deum, accepitis prædicatione credidistis, et eum cognovistis, imo vero cogniti estis ab eo, per Iesum Salvatorem et redemptorem sperantium in ipsum. Relicta enim priori consuetudine, vani laboris plena, et despectis idolis anima earentibus, et spretis demonibus, qui in tenebris versantur; accurrentes vero ad verum lumen, ac per illud agnoscentes unum ac solum verum Deum et Patrem ; designati estis haeredes regni ejus. Nam baptizati in mortem Domini, et in resurrectionem ejus, tanquam infantes modo geniti debet esse ad omne peccatum inefficaces : quia non vestri eritis, sed ejus qui vos sanguine suo emit. Siquidem de antiquo Israele dixit Dominus, ob infidelitatem eorum, quod auferetur ab eis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus : scilicet, regnum dando vobis, qui aliquando longe ab eo eratis alieni et ablegati, recipit grati animi fructus. Vos quippe estis, qui aliquando missi ad

¹⁴ Isa. Lxiii, 10. ¹⁵ Isa. vii, 14; Matth. i, 23. ¹⁶ Isa. ix, 6. ¹⁷ Isa. Liii, 1. ¹⁸ Isa. vi, 9. ¹⁹ Gal. iv, 9. ²⁰ Joan. i, 9; xvii, 3. ²¹ Rom. vi, 3. ²² I Petr. ii, 2. ²³ I Cor. vi, 19. ²⁴ Matth. xxi, 43. ²⁵ Matth. xxi, 28.

VARIORUM NOTÆ.

rium Alexandrinum ad Mich. i, 41, legendo εὐθηνούσαν, ubi habetur εὐθενοῦσαν : inibi illa emendatio non probator, quia subiungit Cyrilus : Εὐθενή τα, διὰ καὶ πάντα ἡ χώρα, καὶ ληστὸς κατακόρος, πῶς ξένοι ἀμφιβαλεῖν; et quia Theodoriti illud, τὴν χωρίων διεφάλεια, ad εὐθενοῦσαν pertinere videtur. Cot.

(13) Ακάρων ἐξ αὐτοῦ γεννηθέντα. In altero cod. Vindobon. deest tantum εἰώνων, in altero etiam sequentia verba : Εξ αὐτοῦ γεννηθέντα. Arianus scriptor, aut interpolator hujus libri, videtur tantum scripsisse : Πρὸ πάντων αἰώνων, neque enim negabant Ariani Filiū a Pātre, ante τεσσαρά, generalium. Sed rectius sentiens librarius, aut

criticus addidisse videtur ἐξ αὐτοῦ, cum Ariani contenderent Filiū esse ἐκ τῶν μη δύνων γενιτινού ζευκτού. Cler.

(14) Ξέπτωσαν. Alter cod. Εγνωσαν. Id.

(15) Ηὔρι. Deest in altero cod. Id.

(16) Ισχυρός. Deest in altero. Id.

(17) Κύριος. Alter Κύριε, melius. Id.

(18) Ματαιοχόρον. Alter cod. πατροπαράστου. Id.

(19) Ερ σκότει. Deest in altero. Id.

(20) Ηὔρι. Melius οὖν in cod. Vind. Id.

(21) Αηλαδή, διὰ. Δῆλον διὰ melius in utroque cod. Vind. Id.

vineam, ire rennisti; illi vero jussum acceptarunt: sed vos quidem pœnituit contumacia, et nunc in vinea laboratis; illi autem moleste tulerunt pactiones suas, et non solum vineam incultam reliquerunt, sed etiam procuratores Domini vineæ occiderunt²⁶; alium quidem lapidibus, alium vero gladio; et alium quidem secuerunt²⁷, at alium intus in sacro perevererunt inter templum et altare²⁸; postremo ipsum quoque haeredem, extra vineam ejecerunt necarunt²⁹: et ab illis tanquam lapis inutilis abjectus est; a vobis vero tanquam angularis est suscepitus³⁰; idcirco de vobis dicit: «Populus, quem non cognovi, servivit mihi: in auditu auris obedivit mihi³¹. »

CAPUT XVII.

Quo modo Pascha debeat celebrari.

Oportet ergo, fratres, ut vos qui pretioso Christi sanguine redempti estis, dies Paschæ accurate et cum omni diligentia celebretis, post æquinoctium; ne bis in anno, passionis unius memoriam peragatis, sed semel quotannis memoriam semel mortui recolatis: non amplius observantes, ut cum Judæis festum agitatis: nulla enim nobis nunc cum eis est societas; nam in ipso etiam calculo falluntur, quem putant se recte ponere, ut omni ex parte errent et a veritate sint disjuncti. Vos autem observate diligenter conversionem æquinoctialem verni temporis, quæ contingit vice-sima secunda die mensis duodecimi, hoc est Dystri; notantes usque ad vigesimam primam lunam, ne in aliam hebdomadam incidat dies lunæ quartus decimus; et errore aborto, per ignorantiam bis in anno Pascha peragamus; aut diem resurrectionis Domini nostri Jesu in alio die celebremus, præterquam in Dominico solo.